
 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2022 
 

 

 

Constitui Grupo de Trabalho para estudo do   

AUMENTO DO NÚMERO DE DEPUTADOS  

PELOS CÍRCULOS DAS COMUNIDADES.  

 

 

 

                  Considerando-se a histórica preocupação do Conselho das Comunidades 

Portuguesas quanto à maior representação das Comunidades na Assembleia da 

República, o Conselho Permanente, reunido nesta data, resolve:  

 

Art. 1º Nomear os Conselheiros Pedro Rupio, Rita Santos, Paulo Martins e Sérgio 

Tavares, para que constituam o Grupo de Trabalho “AUMENTOS NA A.R. DA 

REPRESENTATIVIDADE DOS CÍRCULOS ELEITORAIS DAS 

COMUNIDADES”. 

 

Art. 2º Esse Grupo de Trabalho deverá até o dia 28 de fevereiro próximo apresentar 

ao CCP um documento com as considerações iniciais e propostas pormenorizadas 

referentes ao tema, para ampla reflexão e providências.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário.  

CP/CCP, 22 de janeiro de 2022.  

 

Flávio Alves Martins 

(Presidente do Conselho Permanente) 


